**¶** Et probat. Hoc falsum, si ante quā epistola peruenit, mittens esset mortuus: quia tunc non probat secundum Inno. singu. in c. cum dilectus. de successib. intesta. & refert do. Ant. in c. de confel. Facit quod idem not. in c. per inquisitionē. de elect.

**¶** Aquilius. l. Lucius. Ad l. Lucius. hic aliter vide Bal. in l. iij. in ix. q. C. de ser.

**¶** Alij dicunt. Ioan. hic conatur sustinere istam tertiam solutionem, secundum quam reddit hanc l. singu. de quo hic per eum.

Quilius Regulus.

Hoc dicit: Ab eo, cui facultas habitandi ex causa remunerationis confertur, non debet reuocari, & sibi expulso iudicis officio subuenit. In text. ibi: habitare, per hoc facultas habitandi, non ius habitationis videtur concedi. Iac. de Are. & glo. etiā sentit hoc. Opp. q. ista donatio possit reuocari: vt j. eo. l. Lucius. quā statim videbitis. Soluit gl. pluribus modis: & primā sol. reprehendit gl. Alia est sol. q. hic ab extraneo patiebatur cotrouersia: ibi ab hæredibus. Sed nihil ad propositū, quia non habebat dubiū, q. ab extraneo non potest pati cotrouersiam. Alij dicunt, q. hic erat ob causam donatio: ibi simpliciter donatio. Et sic eū dare ob causam, oritur obligatio: & ideo non potest poenitere. Sed ista solutio multum placet: quia in l. ista Regulus iste non erat obligatus ad hoc, sed ad bene faciendū. Dic ergo, q. ibi precarij concessio: hic remuneratio. Et q. ibi in l. Lucius. sit precariū, probatur ex eo q. ibi fuit facta concessio sine determinatione vsus: & ideo est precariū: vt l. j. de preca. & l. in com. modato. §. sicut. §. com. mod. Secūdo probatur: quia dixit te facere ex voluntate mea: sic est precariū, quia quātum voluntas durat, tantum durat precariū: vt l. iij. §. loca. Item oppo. de l. fundi. in j. repono. §. de acquir. poss. Glof. respondet, q. ibi fuit mā datum quod reuocari potest: hic verō fuit remuneratio. Itē hic dicit q. donauit precatori. Oppo. de l. j. §. pronūcias. C. de contra. iudi. vbi illi iudices, qui sunt in officio, non possunt donationes recipere. Soluit glo. q. hic non fuit donatio, sed remuneratio quaedā. ¶ Vides ergo q. ei, qui est in magistratu, potest concedi habitatio. & de hoc per Gul. in l. obseruare. §. de offic. procos. Et nota hoc circa habitationē officialis: siquidem res publica habet palatium deputatū pro officialibus: & tunc officialis non potest emere, vel conducere hospitium, nec recipere: vt l. pen. C. de officio Reatoris. puinciae. Si verō non habet palatium deputatum: tunc ex causa simplicis donationis non potest recipere: vt d. §. prouincias. sed ex causa remunerationis sic, vt hic. Quæro

**¶** Recipiendi pedagogium. De hoc per Barto. in l. i. §. qui maximos. in j. & iij. col. i. titu. j.

**¶** Egeat insinuatione. Adde tex. vbi Bar. in l. pen. §. j. eod. & in donatione ob causam, quæ non fit animo remunerandi, conclude secūdo do. Io. aliter q. dicitur hic Bar. & ideo vide ipsum hic late de hac materia. Et ad insinuationē traditam, hic per do. Io. in donatione facta animo remunerandi, vide bal. in l. illud. C. de sacrosan. eccle. & in auth. vide si par. C. de in. off. testa. & Io. and. in addi. spe. in rub. de re. eccl. non alie. & cū Barto. hic concordat Gul. in d. illud. Et q. donatio ob causam non requirit insinuationē, probatur in l. si in sp. C. de iure dot. & ibi gl. vbi donatio facta viro ab extraneo pro dote, dicitur ob causam. et vide ibi Ange. in l. sancim. C. de dona. cū concor. de quib. ibi. bene facit ad prædicta, quod no. Io. And. in spe. de instr. ed. §. porro. in fi. magna addi. in quaestioe quom ibi ponit de duob. fratribus, se cū do. Io. hic late. & vide reliqua. §. in l. Modestinus. Et q. donatio ob causam non requirit insinuationē, vide Ange. in consil. suo clxxxj. alijs clxxxj. Et q. donatio remuneratoria non egeat insinuatione, tenet Bal. in l. iij. ad fi. C. de fur. & j. de acquir. poss. l. rem qua nobis. & ibi glo. tangit. Sed hæc glo. loquitur in rebus immobilibus. Et alibi de istis facio tibi magnum festum.

**¶** Hereditate donata, commoda, & incommoda transferuntur quando donatur bona. Pater in casu huius legis cogitur consentire adioni prescriptis verbis, non causatiue. Obligatus ad factum ex legis dispositione precise compellitur: secus ex dispositione hominis.

**¶** A hereditate m. Pater ad obseruandum promissa tempore donationis tacite, vel expresse, cogitur actione prescriptis verbis. h. d. Ista lex est subtilis, & alij dubitant: sed facia tibi clara. Oppo. de l. oes. §. l. C. de his que in frau. cre. Sol. ibi donauit omnia bona: hic hereditatem quādam. Oppo. de l. mulier bona. §. de iure dorum. Glof. solu. ¶ & bene, q. ibi quādo videretur bona, seu donatur, hic hereditas donatur: quia tunc commoda & incommoda continentur. ¶ Et hæc differentia facit tex. in l. si quis seruo. §. si. cum l. seq. de leg. ij. Dicitur hic, q. cogitur actione prescriptis verbis, contra. C. de hære. ved. l. iij. & l. iij. C. de pac. Glo. dat ibi plures solutiones. & in prima bene dicit in alijs no. Et dicit q. non potest a creditoribus compelli: vt in contrarijs, sed a patre sic: & ista est

vera. & alia solutiones sunt triffa, & contra casum l. cū res. C. eo. Quæro, tan precise potest compelli a patre, vel cautatiue. Et glo. ponit opi. & finaliter glof. hic dicit vt rō notabile, q. quādo quis agit ad factū, vt sibi fiat, precise potest compelli: secus si agit, vt alij fiat. Et vide istā glof. quæ incipit, hoc est contra. ibi: nam tunc. Et illam opinionem reprehendo in l. stipulationes non diuiduntur. §. Celsus. j. de verb. obli. & per l. in stipulationibus. §. vt operarū. eo. tit. vbi quis tamē vt aliquid fiat sibi non precise agit. Et alia opinio aut precise agit: aut no. & c. & non est bona: quia vbi qs promittit factū precise, & factū non potest compelli. Alia solu. est, quia aut est actum vt satisfaciatur creditoribus & compellitur precise. Secus si esset actū vt respondeatur creditoribus: quia tunc non precise: vt l. ij. C. de hære. vel act. vendi. Et ratio potest esse ex dicta gl. quia q. dicit, respondeatur creditoribus: illud est factū. Sed si dico, solue: illud est iuris. Sed illud mihi non placet, per l. si ita stipulatus. §. possum. j. de verb. obli. Præterea, non placet per l. liber homo. in fin. j. de verb. obli. vbi est datio, explianda in personā alterius, & ad illud precise quis non compellitur. Est ergo solutio q. cogitur actione prescriptis verbis, non precise: vt l. stipulatio. §. siue. §. de ope. no. nun. Iac. de Are. j. soluit, quādo factum est in obligatione ex dispositione legis: tunc quis precise compellitur: vt l. stipulatio. §. siue. aut. prox. alleg. Sed q. ex dispositione hominis non compellitur ad factum: vt l. stipulationes non diuiduntur. Pone, q. creditores agunt contra donatarium istum: vtrū per hoc liberetur pater? Et dicit q. sic: vt l. ij. C. de pactis.

**¶** Confessio facta in iudicio, animo donandi non insinuat, sed reuocatur si est facta in fraudem creditorum. Positioni negatiue est respondendum.

**¶** Vidam in iure. Per responsonem factam in iudicio inducitur confessio. hoc dicit. Ibi interrogatus, an aliquid debeatur ab hæredibus tutoris, q. soluere erāt parati: vel fuerit interrogat, si volebat sibi nihil deberi. Iac. de Are. Itē ibi actiones cooperetes etiā ad maximā summā. Iac. de Are. ibi: tractationis. quā nil datur. Iac. de Are. dicit hic, q. quis non potest infirmare suā confessio nē. cōtra. j. de confel. l. nō fatetur. Sol. ibi erronea: hic nō. & plene dixit Dy. in c. iuris ignorantia. extra de reg. iur. lib. vj. Quæro, an ista donatio egeat insinuatione. Iaco. de Are. dicere vtrū q. nō: quia vim habet insinuationis ista confessio facta in iudicio. Prædicta vera, nisi hoc fiat a iō fraudandi creditoribus: quia tunc reuocaretur: vt l. j. §. si mutua. alijs, quod in lite. §. si quid infrau. patro. & l. si sponsus. §. si vxor. §. de donatiō. inter virū & vxor. Quæro, vtrū positioni negatiue debeat responderi? Glo. tangit in l. ij. §. sed quia. C. de iura. calum. & dicit Dyn. q. sic per istā l. sed secundū apostillas Iac. de Are. ista lex nil facit. Sed dicitur Dyni est verum: vt extra de confel. c. j. lib. vj.

**¶** Donationem quidem. Qui donat bona viuis, eius hereditatis est indignus. h. d. Oppo. de l. si quis seruū. §. de act. emp. Solue vt gl. Oppo. de l. nec nos. C. de cap. Solue vt gl. Extra gl. oppo. de l. rescriptū. §. de his qui. vt indig. Sol. ibi post mortē: & circa bona deliquit. hic in vita: & circa personam deliquit quæ non potest pro parte offendi: vt l. vulgaris. j. de fur. Oppo. de l. si quis superstitis. de acquir. hæredi. Solue vt in glossa.

**¶** Donations. Donatio facta in concubinā non reuocatur securo matrimonio: sed si de matrimonio dubitet: tunc personæ conditio inspicitur. h. d. k k k iij

do donatur vltra debitam summam vel erat persona, cui alia non potest debere. quia tunc non habetur illis verbis, nisi merita probentur. Et ita voluit Barto. quem refert & sequitur Paul. de Gab. Barto. in l. si forte de castren. pecu. Ex pulso succurrimus. Adde omnino Barto. quem vide per illum tex. in l. de vfu. j. de varijs & extra ord. cogn. & quod ipse not. in l. i. eodem. qui maximos. i. titu. j. vers. l. exto. quæro. & quod not. Barto. & quod ibi dicit in l. j. ff. quo. bo. Bald. in l. eodem. C. loca. in vers. sed quid si dominus de facto. & Cyn. in l. si de fundo. C. locati. Continetur. Limita vt dicit in l. Princeps bona. j. de verb. significatio. Secus si esset actū. Differentia est inter promissionem de satisfaciendo creditoribus, & de respondendo eis. Sed hanc solutionem sequitur Gy. & Bal. in l. ij. in ij. po. C. de hære. ved. vbi est similis glof. Et l. si quis seruū. Per Barto. in l. stipulatio hoc modo concepta. de verb. obli. & quod not. Bal. f. d. nec nos. & ibi Sali. P. A. V. P. In concubinam. Vt de materia que ferit p. in rubric. de concubi.

Species. Vide Lu. do. Rom. in consil. cc. xvi. vbi alleg. s. species, si detur res ad vsum, ad vsum, an videtur data p. prietas. vide ibi. Andre. Barba.

Species extra dotē. hie est norabilis. si res donat ad vsum, videtur donari proprietate: nec reuocatur, nisi ex magna offensa. h. d. Nota modum donationis, vt vltus videatur tm concessus. lac. de Areti. Opp. de l. fideiussor. s. de neg. gest. & l. die sponsaliorū, in prin. s. de polit. Solutio hic presentia personæ operatur. Oppō. & videtur, q. possit reuocari: vt j. l. proximi. Solutio hic non fuit concessus vsus, sed proprietate: quia tunc si vsus est concessus precario, potest fieri reuocatio. j. l. proxima. secus si nō precario: quia tunc nō reuocatur: vt l. Aquilius. s. eo. Et sic cōcludit q. vsus appellatione proprietate plena intelligitur. Et vide gl. istā, quæ incipit, per quæ verba, &c. & semper inspicias verba: quia si dono rem ad vsum, vel fundum ad alimēta: quia tunc videtur proprietate donata, siue in contractu, siue in vltimis voluntatibus, vt hic est casus: quia præcedit datio. & pbatur per l. species. s. de aur. & argē. leg. & l. fin. j. de vsufruct. ea. rer. quæ vsu cōsu. & l. cū hi. s. vni. s. de tranfac. & l. iij. in prin. s. de ali. & ciba. lega. & l. Titia. s. qui inuita. s. de lega. ij. Si verō dico, dono tibi vsum, vel vsum fructum, vel alimēta ex fundo, vel vsum fructum fundi: tunc videtur datus vsufructus. vt in toto titulo de vsufruct. leg. Sed contra hoc facit l. Proculus. s. de vsufruct. Quid dicemus: testator dixit tibi, si promiseris hæredi meo alius non tollere, vsufructum earum rerum do & lego: & secundum vnam lecturā ibi positam non dicit, q. proprietate sit relicta: secundum aliam, sic. Sed dic, q. verba vsufructus possint accipi pro proprietate: vt hac glo. & ideo verba antecedentia proprietate denotant: quia ista verba possunt istum intellectum pati: aliās quādo ista verba non paterentur istum intellectum, diuinationē inducerent: sed augmentū induceret illa verba, si paterentur istum intellectum: vt argu. l. nam qd liquide. s. de pen. leg. & istud fauore vltimæ voluntatis: secus in contractibus: vt l. & per iurisdum. s. ij. j. de accept. Inducit in argu. ad quæstionē no. in l. si mulier. C. de iur. dot. & glo. nō allegat. Dy. istam l. allegat. & l. Titia. s. qui inuita. de lega. C. vbi dicit q. est notabilis gl. allegat. l. quæ nō facit pro: sed magis in cōtrarium: vt l. qui duo. s. de seruitu. rust. prædi. & gl. in dicta l. cū hi. s. vni. s. de tranfac. Allegat pro contrario, nec soluit, sed dicit q. ex sequenti & præcedenti scriptura apparebit si voluit donare. Quærit gl. quæ offensa sit. Et dicit glo. quæ incipit aliās offensa. q. ex his tm causis, ex quibus reuocatur mater, aliās mulier quæ trāsit ad secunda vota, dictio s. mater. facit C. de reuocā. dona. authē. qd mater. Qualiter in diuisione filius possit consequi libros præcipuos.

Pater qui filia. Dñs Vbertus de Bobio, vt refert Bal. in l. & in epistolā. in penul. quæstione. C. de fideicom.

ciat se emancipari, & nō faciat mentionem de libris, q. videtur donare: vt hic, & C. eo. l. siue emancipatus. & quod no. in l. frater à fratre. s. fin. s. de condi. indeb. & hoc est verum, si esset deuentū ad traditionem: vt l. quamuis. C. si quis alteri vel sibi. & l. prima de castren. peculio. Eiusmodi. Opponitur de l. Publia. Solutio. Quidā solunt ibi speciale. Non est verū: vt l. stipulatio ista. s. si quis insula. j. de ver. obli. & dicit, vt dicam in sequenti contrario. Oppō. de lege penul. C. de exhib. Solutio. ibi vtilis datur, vt glo. dicit, & bene. Vid quod. Ex causa donationis obligatus habet priuilegiū ne cōdēnetur, nisi in quantū facere potest, & post constitutam, & post rem iudicatā. hoc dicit. Oppō. de lege iij. s. sed si filius. in fi. s. de pecu. Solutio. ibi mutatione tituli actionis, mutatur ratio legis: vt in cōtrario. Secus hic. Dixi in l. tutor. j. de fideiussoribus. Oppō. de l. Nefennius. de re iudica. & l. penul. j. de noua. Solutio. hic vtraq. obligatio, & idem debetur: ibi in diuersis. Sed oppō. de l. diuortio. s. de neg. gest. Posset hoc intelligi, an actio in loco alterius succedens sapiat naturā eius &c. Dixi alio anno in l. eū qui. s. qui iniuriarū. s. si quis cautio. Oppō. de l. peremptorias. C. sent. rescind. non pos. Solutio. Ista exceptio non venit ad rescindendam sententiā: vt l. si fideiussores. in fin. j. de fideiussoribus. & l. ex diuerso. s. si. ff. solu. matrimo. Ea lege. Oppō. de l. qui sic. j. de ver. obli. Solutio. vt in glo. Et ratio æquitatis est hic: quia cum mihi restituis, habes obligationem de reddēdo tibi: secus si simpliciter. Mutus & surdus. Oppō. ex tra gloss. q. per stipulationē secūdū illa tēpora fiebat donatio: vt l. si quis argētū. s. penul. C. eo. Sol. hic tradēdo donabat. Opp. de l. discretis. C. qui testa. face. pos. Solutio. vt in glo. Si cum primus. Exceptio mēre personalis quæ obstat delegati, non obstat ei, cui est facta delegatio. hoc dicit. Opp. q. exceptio nec obstat, vel obest delegati, & ei cui est facta delegatio ex causa lucratia: vt l. apud Celsum. s. si quis autē. de doli excep. Solutio. ibi in exceptione cohæredis, hic in personali. Sed istud est intelligendum secundū glo. in l. Nefennius. j. de re iudica. & l. si prior. s. soluto matrimonio. & quod dixi in l. doli. j. de noua. Ipater. Patre patiente stipulatio h. d. Quæro an in dubio præsumatur ex causa donationis: aliās & dicā. Quādoq. pater stipulatur noīe filij: & tunc ipse pater videtur stipulari, quod filius habebit in peculio profectitio: vt l. si. s. de penul. lega. Quādoq. pater nō stipulat ipse, sed facit filij stipulari: & tunc dicit lacō. de Are. q. ex numero filiorū, & ex quantitate rei in stipulatione deducit, præsumā donationē: vt l. quæsitum. s. sed

hic vide Imol. Et quid si dico, lego tibi, talē in gaudium tui vide per Bal. in l. si habitatio. s. sed si sit. s. de vlt. & habi. & similit. quæstione vide per Bal. in præiudicis feudo. in antepenult. colum. ADD E, an legato factio religiosi de hie qua domo ad totum vsu, intelligatur legata etiā proprietate. Bal. consil. ccc. xxxiii. quarto libro. SE emancipari. Ad de Barto. in l. j. s. nec castrense. s. de colla. bono. Eiusmodi. Ad istū textum adde Letam. & ibi glo. cum Barto. de donatio. inter virum & vxor. Oppō. de l. penul. Adde quæ no. in l. stipulatio ista. s. si quis insulam. de ver. obli. & in l. quæ dotis. s. si lu. mari. Et animaduertere: quia mater. l. Lucius. quā Bart. nō legit hic, vidit. s. de eo. in l. Aquilius. v. de glo. & docto. Nisi in quantum. Adde tamē quod fali in casu huius. s. si. Mutus & surdus. Vide no. in l. j. in prin. ci. de ver. obli. & l. j. s. de test. mili. in l. i. iure militari. Adde Pau. de cahic. qui intelligit gl. vt habeat locū in contractu donationis. In alijs contractibus dicit seruāda iura, quæ simpliciter dicunt mutum & surdum posse contrahere. Non stipulat ipse. Ad ista adde not. per Bart. in l. quæ dotis. sol. mari. maxim. in j. colum. & in iij. per Bal. & doct. in l. j. C. de iure dot. & Bald. aliter dicit, in l. filius cuius. C. famil. ercl. Vide quæ ibi dixi. Et quādo pater adhibet filij ad stipulandum, an præsumatur donatio? Ludo. in d. l. quæ dotis. tenet distinctionē Bart. hic, licet dicit q. in contrarium facit l. cum quis. s. nuptura. de leg. iij. & l. j. C. de iure dot. Sed potes respondere, vt per Imol. in d. l. quæ dotis. in iij. colum. quæ ibi dixi. Sed Ludo. postea dicit, quod illa iura procedunt in matre, sed in patre habet locum hæc distinctio. & vide not. per Baldum in authent. ex testamento. in vj. columna C. de collatio. Idem quod hic tenet Barto. in tractatu de duobus fratribus. in fin.

sed & ipse Papinian. de fund. instru. & l. si filia. de leg. iij. & l. vtrum. de dona. inter vir. & vxor. Idem dicit Old. Quæ est ratio, q. si stipulor nomine filij non videor donare? Dic, quod ideo: quia tunc nō interuenit traditio: nec aliquid quod loco traditionis habeatur: vt l. Papinianus. de loc. inter vir. & vxor. Siquis aliquem. Istum s. adiunge cū l. Aquil. q. nis, donatio non eget insinuatione. Item no. tu aduocate ibi merces. q. l. j. in honorarijs. j. de var. & extraord. cog. quæ taxat salarium aduocatorum, nō habet locum in eo, qui est aduocatus in causa capitali: quia certo modo, &c. Verbum concedo, quod continet simplex mandatum. In corporalibus cessio habet rem traditionis. & numero 3. Differentia inter cedere & concedere: quia qui cedit, cedit vtiliter, non qui concedit. Traditio, & missio in possessionem, in nominibus qualiter fiat. Donans omnia bona immobilia, an videatur donare omnia, remissiuē. Eiusmodi. Ad istū textum adde Letam. & ibi glo. cum Barto. de donatio. inter virum & vxor. Oppō. de l. penul. Adde quæ no. in l. stipulatio ista. s. si quis insulam. de ver. obli. & in l. quæ dotis. s. si lu. mari. Et animaduertere: quia mater. l. Lucius. quā Bart. nō legit hic, vidit. s. de eo. in l. Aquilius. v. de glo. & docto. Nisi in quantum. Adde tamē quod fali in casu huius. s. si. Mutus & surdus. Vide no. in l. j. in prin. ci. de ver. obli. & l. j. s. de test. mili. in l. i. iure militari. Adde Pau. de cahic. qui intelligit gl. vt habeat locū in contractu donationis. In alijs contractibus dicit seruāda iura, quæ simpliciter dicunt mutum & surdum posse contrahere. Non stipulat ipse. Ad ista adde not. per Bart. in l. quæ dotis. sol. mari. maxim. in j. colum. & in iij. per Bal. & doct. in l. j. C. de iure dot. & Bald. aliter dicit, in l. filius cuius. C. famil. ercl. Vide quæ ibi dixi. Et quādo pater adhibet filij ad stipulandum, an præsumatur donatio? Ludo. in d. l. quæ dotis. tenet distinctionē Bart. hic, licet dicit q. in contrarium facit l. cum quis. s. nuptura. de leg. iij. & l. j. C. de iure dot. Sed potes respondere, vt per Imol. in d. l. quæ dotis. in iij. colum. quæ ibi dixi. Sed Ludo. postea dicit, quod illa iura procedunt in matre, sed in patre habet locum hæc distinctio. & vide not. per Baldum in authent. ex testamento. in vj. columna C. de collatio. Idem quod hic tenet Barto. in tractatu de duobus fratribus. in fin. Deum quem. Mandatum in rem suam, ex causa donationis morte finiatur fm hæc tempora. h. d. Opp. de l. illam. C. eo. vbi in cessione actionis donatio morte nō extinguitur. Hic respondit Roge. gl. videtur dicere q. ibi in cessione. Hæc sol. est vera: quia verbū cōcedo continet simplex mandatū, & solū exercitium fm ista tēpora, si nō interueniebat traditio, sola cōcessione non perficerebatur: secus si essent cæcæ actiones: quia in corporalibus cessio habet vim traditionis: & vide istā gl. quæ incipit, in oibus, &c. & lege vsq. ibi: hodie autē. & ista sol. cōmunitur tenetur. Vel dic, aliter dicit gl. q. nō finitur morte. & quod dicit hic, quasi dicat de rigore: secus de æquitate, vt in cōtrario. Sed hodie mittēdo epistolā, videor facere pactū de dono, ex quo possem cōueniri. Et no. t. istā differētia in d. ter cedere, & cōcedere: quia cedendo transfero vtiliter: cōcedendo nō. Sed differētia inter mādare, & cedere, est in gl. in l. j. C. de act. & obli. ideo notarij omnia illa verba ponūt: dedit, celsit, trāsulit, & mandauit. Vltimō no. qualiter fit traditio in nominibus: & tu habes tenere mēti: q. q. vis mittere in possessionē nōmīnis: & tūc qualiter fit missio, habes glo. in l. j. C. de præ. pig. sed quādo in aliquē volo transferre ius totale: tunc cessio habetur pro traditione: vt hic in gl. & l. vlt. & ibi gl. C. quando sic. vel pri. lac. de Are. format quæstionem hic: t. dono tibi omnia bona immobilia: an videor donare nomina? Dic vt dicam in l. mouentium. j. de verb. sig. Antestamentum, in quo est præteritus filius iam natus, reconualescat, si is moriatur, iuxta testatore. Per pignorationem nō reuocatur donatio, sed restrāsit cū sua causa. h. d. ibi: donauit, i. ex causa donationis obligauit, vel promisit. Opp. q. per obligationē reuocatur donatio: vt l. cū hic status. s. si maritus. s. de do. inter vi. & vxor. Sol. gl. q. ibi in donatione h. odiosa, hic in fauorabili. Hoc reprehēditur per glo. Vel dic, h. q. ibi in ea quæ non valuit ab initio, ideo facilius reuocatur. hæc est valida à principio. Simile in testamēto, in quo posthumus est præteritus. Vide gl. quæ incip. maximē &c. Et sic gl. tua tenet, q. si præteritus est iā natus, & moriatur patre viuente, nō reconualescat testamētū. Simile tenet in l. si hæreditas. s. q. filium de test. tut. Sed cōtra tenet gl. in l. si in tertio explo. s. de regu. Cato. Et pro illa gl. est tex. in l. posthumus. ver. idem & circa. s. de iniust. rup. & irri. test. Sed ista gl. est vera, & probatur Insti. de exhæ. libe. in prin. cum distinctione tamē: quia debes dicere. Aut sunt instituti venientes ab intestato, & testamētum reconualescit: vt l. j. s. de re. Cato. & l. posthumus. ver. sic. idem & circa. s. de iniust. testa. Aut sunt extranei instituti: & non valent: vt hac glo. cum alleg. in ea. facit l. si ex duobus. s. j. s. de bono. pos. contra tab. plenē in l. ij. C. de posthum. hære. insti. Aua. Conuētio, per quam absentis queritur actio, perficitur donationem sicut traditio. h. d. Oppon. de l. nuda. s. eod. Sol. hic non est nuda, quia habet vim traditionis. Sed oppon. de s. alteri. Insti. de inutil. stipul. quia hic dicitur, quod recipiendo instrumenta debitorum fit donatio: quod fautor in mutuo, sed recipiendo instrumenta non fit traditio. Dic quod instrumenta accepit ad probationem debitorum.

ADDE, quid si non sit mater, sed auita, vel matertera. adhibeat nepotes ad stipulandum dotem reddi dictis nepotibus, & eorum hæredibus: an sit præsumendum quod animo donandi fuerint adhibiti? Vide Petrum de Anchara. consilio vigesimo. & melius sequenti. Non videor donare. Adde Barto. in l. ij. per illum text. C. si quis alteri vel sibi & l. si filia. C. de don. inter vir. & vxorem. Si quis aliquē per textum. Vide quæ dixit Barto. in l. j. in fin. C. mandati. Verbum concedo. Verbum concedo, cōtinet simplex mandatū. Et istam glo. cū l. Lucius. s. eo. alleg. Bald. in c. j. s. Titius filios. s. d. fe. fue. con. tro. inter do. & agna. q. per verbū cōcedo, præcedere titulo trāsferitur ius: secus si deficiat titulus expressus, & titulus tacitus. Adde quod in dubio importat donationem. l. prohibere. s. planē. quod vi aut clam. & hic etiam Imol. & per Imolam in l. cum pater. s. pater pluribus. de lega. secundo. & Barto. in l. vxori. s. j. de legatis iij. & scripsi post Imol. hic. Et in quantum hic dicitur: quia cessio in incorporalibus habet vim traditionis, adde quod not. in l. fin. quando fit vel priuat. & text. in l. Scia cui bonis. j. titul. j. & ibi Barto. in fin. prin. & l. Bar. in l. j. in vlti. colum. C. de actio. & oblig. Et de illo tex. cum gl. vide Bar. in l. v. s. stipulatio. de verb. obli. Inter cedere & cōcedere. De differētia inter cedere, mādare, & cōcedere, et de verbo concedo, vide no. text. cum gloss. & ibi Bar. in l. vxori. s. j. s. fin. de legat. iij. Sed q. verbum cōcedo importet cessionem, videtur tenere Bald. in l. prima. in ix. colum. in iij. quæstion. C. de actio. & obli. vide tamē qd ipse dixit in si. verbis illius legis. Habet gloss. in l. j. vide Barto. in l. i. s. j. s. vt in poss. leg. Iacob. de Aret. vide quod notatur in l. a diuo Pio. s. primo. j. de re iudicata. & leg. Caius. de lega. secundo. Andra. Barba. Lucius Titius. Istum textum pro nō, alleg. Barto. in l. j. C. de iur. fist. lib. x. Dixi in l. si quis argentū. s. j. post Barto. C. eod. Vel dic. vide not. Barto. in l. rem legatam. de ad. leg. P. P. A. V. P. Præterea fieri potest. Allegatus textus in l. si quis argentum & Barto. non probat hic q. donatio causa mortis nō possit fieri pacto nudo, tenet Socyn. in l. ij. colum. ij. not. xij. ff. de lega. j.

Qua actione petatur. Sed an in donatione causa mortis transferatur dominium...

ro, quia actione petat causa mortis donatio. Et plenè glo. dicit C. e. l. j. & Dy. t. a. g. hic. & dicit, quod si donatio est facta stipulatione...

An donatio que fit sola mortis cogitatione reuocetur.

Julianus libro. Quæ vult adire hereditatem, vide Sal. in l. i. C. de pact. in ij. col. A D D B. q. domini vtile transferat...

Testes ante litem contestatam quibus ex causis examinantur. Donatio facta timore periculi, periculo cessante reuocatur.

Mortis causa donare. Ex hac lege sequitur quod si filius. Adde Ang. hic. & Bald. & glo. in d. l. nec fratris. & vide Bar. & ca. l. Quid in donatione inter vir. & vxor. in qua interuenit consensus...

Aliquis mortis causa. Ista est bona lex, & ea de causa mortis reuocatur condemnatione secuta. Secus si inter viuos: quia non reuocatur, nisi in fraudem fuerit facta. hoc dicit.

Donatio causa mortis, a mortis causa capione in quo differat. Falcidia an detrahatur de mortis causa capione. Ad confirmationem donationis causa mortis, an spectetur mors patris, & filij, an alterius tantum.

Vi pretio. Quicquid occasione mortis alterius causa capio, mortis causa capio nuncupatur. h. d. Quæro, in quo differat mortis causa capio, a mortis causa donatione.

Quæro, quid de secunda donatione, per quam est translatus dominus. Dic quod si recoualescit, potest reuocari: vt l. j. §. ite cū ipse. §. tit. j. & j. eo. l. nō videt perfecta: sed in tertio genere donationis, tunc videt p̄dere.

Quæro, quid si filius. Adde Ang. hic. & Bald. & glo. in d. l. nec fratris. & vide Bar. & ca. l. Quid in donatione inter vir. & vxor. in qua interuenit consensus...

tudine notariorum, quam partes velint quod aliquid importet: vt vult Bar. in l. j. in v. j. q. in fi. s. de iur. cod. & quia multiplicatio verborum non mutat substantiam rei. l. pediculis. §. l. ab eo. s. de aur. & arg. leg. & cam sequitur do. Alex. in l. quæ doris. col. viij. §. sol. ma. tū credo quod non possit iurari: & primo, quia quæties in donatione causa mortis fit metio quod non possit reuocari, dicitur magis donatio inter viuos quæ causa mortis: vult hic gl. pen. in verbo, nullo casu. quæ non potest per solam poenitentiam reuocari. l. j. & j. C. de reuo. do. ergo & talis non poterit reuocari, cū cetera, vt s. do. natio inter viuos magis quæ causa mortis: & quæ talis donatio, vbi fit metio quod possit reuocari, dicitur magis inter viuos quæ causa mortis, & est expressus text. in l. ita vbi donatur. j. e. & est de merte Bar. in l. f. col. ij. ver. sed si promitto. C. de pact. & facit ad hoc, quia quoties in donatione causa mortis fit metio hereditatis, dicitur donatio inter viuos; licet dicitur quod donatio causa mortis, cū aliter ad heredes transmitti non potest. l. nō ois. §. si. cer. pe. in ver. & Insti. de don. §. j. et tenet Bar. in l. j. C. de iur. dot. & ibi Sal. & ibi Alex. consi. xiiij. inci. circa primū dubium, in quo queritur an dicta donatio, in j. dubio. & d. Fran. de Are. consi. lxxiij. inci. diligenter & mature consideratis que in p̄cto. in ij. col. Si ergo censetur donatio inter viuos, & reuocabilis, quæ fit sola metio hereditatis, vbi p̄ba tū est, quæto magis se habet ibi vbi expressè facta est, vt non possit reuocari. et quod hoc fit verū nō eūdo p̄ mediā, cata suffragia, nō obstat gl. hic reprobatā a Iac. de Are. vides hic referre Bart. tenet Ang. consi. clxxxix. incip. vifis instrumentis. Pau. de Ca. consi. cxcix. incip. norandū est. & Alex. in d. consi. xiiij. sibi cōtrarius, cui magis standū est, cum præsumptio sit quæ melius & subtilior in d. consi. considerentur, vt per Bar. in l. i. pater. in j. col. ver. ergo tam sit in concursu. C. de insti. & subst. Et hoc etiam magis procederet quādo vltra supradicta esset appositum iuramentum. & voluit Aret. in d. consi. lxxxiiij. in ij. col. & quod notat Oldr. consi. cxiij. Et vide Alex. consi. lxxxviiij. in j. col. vol. i. & xiiij. vol. j. P O M A T E S. Iaco. de Aret. Sed adde secundū d. Io. And. hoc procedit in donatione impropria, vt puta quando fieret parte absente. quo casu habet vim fideicommissi secundū opin. Bart. in l. j. s. eo. Sed si est facta presentis in testamento: quia contractus potest in testamento fieri, per gl. in l. heredes. §. si de testa. tunc non potest reuocari.

**A** Homine vt l. pre-  
tia reru. Vide Bal. in  
l. illud. C. de col. qui  
ponderat gl. huius l.  
Ad hoc quod dicit  
hic Barto. pro valde  
no. vide Barto. in l. j. §.  
si heres. s. ad Trebell.  
& in l. si seruus. la. j.  
s. de con. l. fur. & in  
d. l. pretia rerum hic  
allega.

**B** Sed pretium cōdi-  
cet. Adde no. per Bar-  
to. in l. planē. §. quod  
sire de lega. j.

**C** Oppo. j. eo. bonus  
est text. in d. §. quod si  
re. dixi ibi post Imo.  
j. ea. l. §. eo.

in testamēto, vel codicillis vel per eos cō-  
firmetur: quia tūc ipsorū sapit naturam:  
vt l. sub cōditione. §. si. de cōtratab. & l. si  
verō. §. penul. de bo. lib. not. in l. etiā. s. de  
inoffi. test. Sed quando est facta extra tes-  
tamentū per traditionē: & tunc istud pa-  
ctum est seruandū: quia tūc talis donatio  
habet propriā naturam: vt l. post legatū.  
§. pe. s. de his qui. vt indi. & l. etiam. & ibi  
notatur, de inoffi. test. Sicut enim potest  
fieri per pactum ne aliquo modo reuocetur,  
ita ne aliquo casu: vt in l. proxi. sed id  
quod Iaco. de Are. dicit, si cōfirmetur tes-  
tamento, nō potest, quia cōfirmatio do-  
natoris possit tollere pactum factū cum  
donatario eo inuito.

Si donauit causa mortis, an repetam fundum cum fructibus.

**S** I mortis causa. Quærit glo. vtrū ista ex-  
pense cōpensentur cū fru-  
ctibus. gl. & bene, dicit q. sic. † Quæro, donauit cau-  
sa mortis, repeto: an repetam fundū cum fructibus.  
tex. est in l. cum quis. s. de condi. ob cau. & ibi gl. & vide eā,  
& tene menti.

**M** Arcellus. Cui permittitur testari, permittitur  
mortis causa donare. h. d. Vel sic. Pri-  
uilegium concessum circa actum testandi, porrigitur  
ad actum donandi.

**P** Paulus. Donata & legata æquiparant. Fallit vt dicit gl.  
& in fin. illius gl. iunge finē glo. vltimæ legis se-  
quentis, quæ debuit hic scribi, & ibi fuit scripta errore scri-  
ptoris.

**T** si debitor. Non valet donatio causa mortis  
vltra vires hæreditarias. hoc di-  
cit. Quæro, an fraus requiratur ex vtraq. parte. Dic vt  
no. s. de proba. l. patronus.

**M** Ortis causa capimus. Potest quis do-  
nare causa mor-  
tis suæ, & alterius. hoc dicit.

**S** i donaturus. Ex donatione causa mortis in tantū  
quis capit, inquantū quis debito libe-  
ratur, vel ex act. percipitur. hoc dicit.

**T** ita chirogra. Mandatū quod post mortē cōfer-  
tur, non finitur morte. h. d. Oppo.  
j. de solu. l. si. ij. respon. Dicunt quidā, hic donauit, ibi manda-  
uit. Dic q. hic mandatum quod fuit hic collatum post mortē,  
non reuocatur: vt l. si verō non remunerandū. §. si. j. man. Sol.  
Dixi plenē in l. ij. §. sed si quis donaturus. s. titu. j.

**Q** ui hominem noxæ. Res tantū valet quan-  
tum vēdi potest homini  
scienti eius cōditionem, & recipienti in se periculum rei. h. d.  
quod bene nota. Non sufficit momento tantū potuisse vendi.  
quod dic plenē vt l. pretia rerum. §. si. ad l. Falciid.

**S** i filiofa. Res mortis causa, filiofa. facta donatio-  
ne contra patrem naturale datur actio  
de peculio, contra arrogatorē vt illis vendicatio, & cum  
res nō potest restitui, pretiū cōceditur. h. d. Tene menti istā l.  
quia dat singularē doct. Oppo. ad primū dictū, imō videtur  
q. pater possit cōueniri vt illi in re: vt j. eo. l. si mortis. Sol. vtra-  
que potest conueniri. Facit lex facta. & l. de posui. s. de pecu.  
Venio ad vltimum dictū, quod est q. non rem, sed pretiū con-  
dicet. Sed nonne istud est cōtra id quod dicit tex. q. quando  
in obligatione est re dari, ipsa res petitur, & non pretiū: vt l. si  
seruum. in fin. de ver. obli. Glo. videtur dicere q. cōdicet pre-  
tium, cū condicet rem, & ipsa res nō potest dari, & sic quod ha-  
bet necesse dari pretiū ipsū videtur cōdicere. sed ipsa res pe-  
titur. & vide glo. quæ incipit, imō videtur, sed illud est contra  
tex. hic, vbi dicitur q. pretium cōdicetur, non res. Dy. dicit q.  
erat in obligatione rem restitui: non re dari. sic in l. in summa.  
§. si seruum. s. de cōdic. inde. & l. in re furtiua. in prin. s. de cō-

di. fur. Sed istud non placet mihi, quia hic est in obligatione  
rem reddi: & sic dominiū est penes rem detentā & sic in d. §.  
si seruum. sed in l. in re furtiua bene est in obligatione re restitu-  
ti. Sol. ergo vt apparebit ex his quæ j. dicā. Oppo. j. eo. l. si  
is cui. Sol. vt in gl. Opp. j. eo. l. illud. §. iul. Sol. intellige hæc  
secundū illā: quia hic nō re scilicet tantū petere potest, sed etiam  
pretium. Sed dices tu, quomodo potest peti pretiū, cū nō sice-  
cedat obligatio ad pretiū: vt l. si seruum. in fin. de ver. obli. Et  
cogitauit dicere, q. quādo est in obligatione rem dari ex cōtra-  
ctu innominato: tūc non succedit obligatio ad interesse. secus  
in contractu nominato: vt l. cū precibus. C. de re. permu. & l. j.  
de sen. quæ pro eo quod inter. & per Dy. in l. stipulationes nō  
diuī. & l. naturalis. §. j. s. de præscri. verb. & hic est cōtractus in  
nominatus scilicet ob causam: vt l. penul. de cōdi. ob cau. Sed  
illud nō placet: quia l. naturalis loquitur quādo petit id quod  
suum nō fuit. & isto casu videtur, q. ista res debet peti re perem-  
pta: vt l. j. quod met. cau. & l. pe. s. de condi. ob cau. Postea, cogi-  
taui dicere q. quando dicitur q. in obligatione est re dari, &  
ipsa petitur, licet re perempta: loquitur quādo ex partīū conuen-  
tione venit: secus quādo tacitē ex lege venit, vt hic: quia cōdi-  
ctio ob causam nō venit ex cōtentione partīū: vt l. si is qui. §.  
si. s. commo. Sed istud nō placet: quia hoc quod reddat quæ-  
doq. expressē agitur hic vt l. si alienā. §. Marcellus. s. eo. & l.  
senatus. §. mortis. j. eo. & l. non omnis. s. si cer. pet. Dic ergo q.  
ista obligatio, de qua hic loquitur, est mista: sapit naturā dan-  
di, & restituendi. Dādī, quia directū dominiū nō est meū. Re-  
stituendi, quia dominiū vtile est meū: vt l. qui mortis. j. eo. & l.  
seq. ergo est in electione mea quid velim petere, re, vel pretiū:  
vt l. illud. §. iulīa. j. eo. Idē dico in l. j. C. quod met. cau. quia  
cet sit personalis, cōtinet restitutionem: quia habeo vtile in  
rem: vt l. metū. §. volenti autē. s. quod met. cau. & idē in actio-  
ne ex testamento. legatur mihi res: habeo rei vendicatioē, &  
actionem ex testamēto. & ideo si res perit, tunc in libello pos-  
sum petere æstimationem, & etiā rem: vt l. sed si res. s. de leg. ij.  
& l. cū res. §. itaq. & §. si. eo. ti. & l. mortuo. §. j. s. de leg. ij. que  
probant, q. pretiū sit in obligatione, & petitione. Quod tenet  
glo. in l. si fundo. ad l. falci. Et tex. de lega. ij. l. si res. Quod verō  
res possit peti: & sic sit electio legatarij, probatur Insti. de leg.  
§. non solū. & §. si res. & quod ibi not. q. ipsa res potest peti. Et  
de hoc dixi in l. stipulationes non diuiduntur, &c.

**I** qui non amplius. Dandū causa condi-  
tionis implendæ mis-  
nuitur, minuto legato. h. d. Quæro, quare iste capere  
non poterat? Respō. quia bastardus. & ista est prima lectū. ve-  
ra. Legitur secūdo modo in gl. & not. bene, quia secundū Dy.  
est contra casum l. Plautius. versi. diuersum. s. de condi. & des-  
mon. & plenē ibi dixi. & in l. facta. §. si Titius. s. ad Trebellia.  
Quæro, quid facit ista lectū. ad titu. Dic ad secundā partem  
rubricæ de mortis causa capione, de qua hic loquitur.

An in donatione causa mortis requiratur aditio.

**I** N mortis causa. Oppo. de l. j. s. de re. Cato.  
& l. cætera. §. j. s. de lega. j.  
Sol. ista lex debet intelligi quādo relictuū deficit ex per-  
sona donatarij: contrariū loquitur quādo in personā legantis,  
vel rei legata, vel mista consideratione deficit: quia tūc debet  
inspicī tēpus donationis. Et ista sunt verba glo. & bene essent  
examinanda ista verba, & dicere de regula Caroniana, nō est  
tempus. Opp. Insti. de hære. qualita. & differ. §. in extraneis.  
Sol. Aliud in hæreditate, & aliud in legato, & fideicom. & in  
mortis causa donatione, vt hic. Quidā tēpore donationis nō  
potest donare: tēpore mortis sic. Quæro, quod tēpus inspicit  
glo. in fi. dicit, q. tēpus mortis: sed secundū dictū glo. est cōtra  
glo. eadē. ibi: vel personā legantis. & ideo debes intelligere si  
apparet eū persistere in eadē voluntate, quod apparet per ali-  
quod indicīū: vt l. j. §. sed si filius. de leg. ij. secundū Dy. cū do-  
natio causa mortis requiratur præsentīā personæ: quomodo qui  
est apud hostes potest donare, vt dicit in prima gl. Respō. per  
seruum stipulantē sibi: vt l. si seruus cōmunis. Maruī. §. seruus  
capto. de stip. ser. Quæro, an donatio causa mortis ad con-  
firmationē requiratur aditioē, sicut cætera relicta ex testamen-  
to, vel ab intestato: vt l. ij. §. de fideicō. liber. & ibi dicit. videt q.  
sic.

Videtur q. sic. Sed  
Bal. & Ang. in l. j. de  
leg. ij. tenent q. requi-  
rat aditioē. & Imo.  
ibi ad hoc alle. gl. fin.  
in l. post legatū. §. pe.  
ff. d. h. qui. vt indig.  
Pro quo facit qd no.  
Bar. & Doc. in l. i. q.  
Romæ. §. Flauius. in  
fide verb. obli. Adde  
glo. not. in l. etiam. de  
testam. & no. Bal.  
in l. si non mortis. C.  
ad l. fal. Adde not. per  
do. Ioan. in l. sequens  
questio. de le. ij. & ibi  
gl. & vide C. de do. in  
ter. vir. & vxor. l. ij. in  
c. j. quib. mod. feu. a-  
mit. & not. quod per  
donationē causa mor-  
tis nō potest dari hæ-  
reditas. tex. est not. &  
ibi Barto. & Bald. in  
l. licet. C. de pactis. &  
istis adde glo. in l. si  
licet. C. familiaris. per  
quam dicit ibi Bald.  
in ij. colum. quod do-  
nationes, quæ morte  
confirmantur, non re-  
quirunt aditioem,  
vt in donatione inter  
patrem & filium. An  
gel. in questio. incip.  
Atensis miles. Ad  
hoc quod donatio cā  
mortis non requirat  
aditioem, alleg. glo.  
in dicta l. licet. & in  
l. filium quem. rod. ti-  
tul. Et sic confirmat  
etiam si donator  
sine hærede deccedit:  
quo casu licet dona-  
tor reuocauerit, reuo-  
catio nulla est quia  
ex quo nullus est hæ-  
res, nemo de reuoca-  
tione defuncti potest  
objicere quod est mi-  
rum. Et videtur ca-  
sus in l. prima. ff. qui.  
si ma. ad liber. perue.  
Ita not. dicit Angel.  
in dicta questio. sed  
quod requiratur ad-  
itio, tenet Baldus in l.  
ij. in ij. colum. C. qui.  
res iudi. non noc. Vi-  
de Bald. in l. j. C. eod.  
titulo. In donatione  
autem inter virum  
& vxorem, dic quod  
non requiratur ad-  
itio. l. j. & ibi per Bar.  
& Bal. C. de dona. in-  
ter virum & vxor. Et  
quod in confirmatio-  
ne donationis non re-  
quiratur aditio, tenet  
Bald. in lege cum vi-  
rum. C. de fideicō. mis.  
in j. colum. & dum di-  
cit. quod hic dona-  
tio non potest reuoca-  
ri ex poenitentia si  
quis sine hærede de-  
ccedat. Adde Ange. in  
l. secunda de legatis  
primo. & in dicta le.  
qui Romæ. §. Flauī.  
de verbor. obligatio.  
preditis adde Ang.  
& Imol. in l. circa. §. si  
cuti. supra. ad legem  
falci. & vide Salic.  
in l. fina. in tertia co-  
luma. C. de pact. vbi  
vult, quod si donata  
sunt causa mortis om-  
nia bona, & nullus  
vult adire hæredita-